
 
Администрация муниципального округа город Славгород  

Алтайского края 

П О С Т АН О В Л Е Н И Е   

16.08. 2024      № 694 

г. Славгород 

 
Об утверждении порядка ведения 
учета граждан, испытывающих 
потребность в древесине для 
собственных нужд в новой 
редакции 
 

В соответствии со ст. 84 Лесного кодекса Российской Федерации, 

Законом Алтайского края от 10.09.2007 № 87-ЗС «О регулировании 

отдельных лесных отношений на территории Алтайского края» (в редакции 

от 06.06.2023), руководствуясь ст. 64 Устава муниципального образования 

муниципальный округ город Славгород Алтайского края, принятого 

решением Славгородского городского Собрания депутатов Алтайского края 

от 24.05.2023 № 12, п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить Порядок ведения учета граждан, испытывающих 

потребность в древесине для собственных нужд, в новой редакции 

(приложение). 

2. Комитету по ЖКХ и экологии администрации муниципального 

округа город Славгород Алтайского края осуществлять учет граждан, 

испытывающих потребность в древесине для собственных нужд, 

руководствуясь Порядком ведения учета граждан, испытывающих 

потребность в древесине для собственных нужд. 

3. Признать утратившим силу постановление администрации 

города Славгорода от 20.06.2023 № 522 «Об утверждении Порядка ведения 

учета граждан, испытывающих потребность в древесине для собственных 

нужд, в новой редакции». 

4. Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте 

администрации муниципального округа город Славгород Алтайского края. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя главы администрации муниципального округа город 

Славгород Алтайского края Князеву Е.П. 

 

 

Глава муниципального округа Л.В. Подгора 

 

consultantplus://offline/ref=A04040DCCC2FC897F57E926D3B21C9AE2FFBF747FA7A3E3AA6879F274359056139A23369173DF8F1FE6B5ADF5EE


Приложение 

к Постановлению администрации 

муниципального округа город 

Славгород Алтайского края  

от 16.08.2024 № 694 

 

ПОРЯДОК 

ВЕДЕНИЯ УЧЕТА ГРАЖДАН, ИСПЫТЫВАЮЩИХ 

ПОТРЕБНОСТЬ В ДРЕВЕСИНЕ ДЛЯ СОБСТВЕННЫХ НУЖД 

 

1. Порядок ведения учета граждан, испытывающих потребность в 

древесине для собственных нужд (далее - Порядок), разработан в 

соответствии с Законом Алтайского края от 10.09.2007 № 87-ЗС «О 

регулировании отдельных лесных отношений на территории Алтайского 

края» (далее - Закон № 87-ЗС).  

2. Порядок разработан в целях обеспечения граждан древесиной для 

строительства и реконструкции жилых домов и хозяйственных построек, для 

отопления. 

3. Нормативы заготовки или приобретения гражданами древесины для 

собственных нужд установлены ст. 7 Закона № 87-ЗС и составляют: 

1) для индивидуального жилищного строительства: 

а) до 70 куб. м деловой древесины из общего объема предоставленной 

ликвидной сырорастущей древесины хвойных пород, пригодной для 

строительства, один раз в 25 лет из расчета на одного застройщика на лесных 

участках, не переданных в аренду в целях использования лесов для заготовки 

древесины, на основании договоров купли-продажи лесных насаждений; 

б) до 70 куб. м лесоматериалов для выработки пиломатериалов и 

заготовок из древесины хвойных пород, длиной от 3 до 6,5 м и диаметром от 

0,14 м и более, один раз в 25 лет из расчета на одного застройщика на лесных 

участках, переданных в аренду в целях использования лесов для заготовки 

древесины; 

2) для ремонта жилого дома, части жилого дома, иных жилых 

помещений, ремонта (возведения) хозяйственных построек: 

а) до 15 куб. м деловой древесины из общего объема предоставленной 

ликвидной сырорастущей древесины хвойных пород, пригодной для 

строительства, из расчета на одного застройщика один раз в 15 лет, на 

лесных участках, не переданных в аренду в целях использования лесов для 

заготовки древесины, на основании договоров купли-продажи лесных 

насаждений; 

б) до 15 куб. м лесоматериалов для выработки пиломатериалов и 

заготовок из древесины хвойных пород, длиной от 3 до 6,5 м и диаметром от 

0,14 м и более, один раз в 15 лет (независимо от количества жилых 

помещений и хозяйственных построек) на лесных участках, переданных в 

аренду в целях использования лесов для заготовки древесины; 



3) для отопления жилого дома, части жилого дома, иных жилых 

помещений, имеющих печное отопление, - до 8 куб. м древесины 

лиственных и (или) хвойных пород в зависимости от их фактического 

наличия на лесном участке один раз в календарный год; 

4) для строительства (ремонта) жилого дома, части жилого дома, иных 

жилых помещений и хозяйственных построек, уничтоженных 

(поврежденных) пожаром, наводнением или иным стихийным бедствием: 

а) до 100 куб. м деловой древесины из общего объема предоставленной 

ликвидной сырорастущей древесины хвойных пород, пригодной для 

строительства, на лесных участках, не переданных в аренду в целях 

использования лесов для заготовки древесины, на основании договоров 

купли-продажи лесных насаждений; 

б) до 100 куб. м лесоматериалов для выработки пиломатериалов и 

заготовок из древесины хвойных пород, длиной от 3 до 6,5 м и диаметром от 

0,14 м и более, на лесных участках, переданных в аренду в целях 

использования лесов для заготовки древесины. 

4. Заготовка или приобретение древесины для собственных нужд в 

соответствии с установленными нормативами для одного и того же объекта 

(жилого дома, части жилого дома, хозяйственной постройки) несколькими 

гражданами не допускается. 

5. Граждане, указанные в части 3 статьи 6 Закона № 87-ЗС, заключают 

договор купли-продажи лесных насаждений либо договор купли-продажи 

древесины для собственных нужд без учета сроков, установленных частью 1 

ст. 7 Закона № 87-ЗС. 

6. В случае утраты (уничтожения) жилого дома, части жилого дома, 

иных жилых помещений в результате пожара, наводнения или иного 

стихийного бедствия принимается решение о выделении гражданам или 

выдается разрешение на приобретение гражданами древесины для 

индивидуального жилищного строительства без учета срока, установленного 

Законом № 87-ЗС. 

7. Заготовка древесины в объемах, превышающих установленные 

нормативы заготовки гражданами древесины для собственных нужд, 

является предпринимательской деятельностью и регулируется 

Лесным кодексом Российской Федерации. 

8. Граждане вправе осуществить заготовку (приобретение) выделенной 

им древесины для целей, указанных в пунктах 1 и 2 части 1 статьи 7 Закона 

№ 87-ЗС, однократно в полном объеме или двумя долями в два срока. 

9. Граждане вправе осуществить заготовку (приобретение) выделенной 

им древесины для целей, указанных в пункте 1 и 2 части 1 ст. 7 Закона № 87-

ЗС, однократно в полном объеме или двумя долями в два срока. 

10. В первоочередном порядке осуществляют заготовку либо 

приобретение древесины для собственных нужд следующие категории 

граждан: 

10.1. граждане, принятые органами местного самоуправления 

consultantplus://offline/ref=52C97BCA316C18EC794E240EFFFD3ED8B136A78A4F3735002DC8EEF176I10FH
file:///O:/!!!%20Ð�Ð°%20Ð¡Ð�Ð�Ð¢%20!!!/Ð�Ð¾Ñ�Ñ�.%20â��15%20Ð¾Ñ�%2025.02.2016%20+%20Ð¿Ñ�Ð¸Ð».%20Ð¿Ð¾Ñ�Ñ�Ð°Ð½Ð¾Ð²Ð»ÐµÐ½Ð¸Ðµ%20Ð¾Ð±%20Ñ�Ñ�Ð²%20Ð�Ð¾Ñ�Ñ�Ð´ÐºÐ°%20Ð´Ñ�ÐµÐ²ÐµÑ�Ð¸Ð½Ð°.doc%23Par0


муниципального округа на учет в качестве нуждающихся в жилых 

помещениях в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации 

и законом Алтайского края от 9 декабря 2005 года № 115-ЗС «О порядке 

ведения органами местного самоуправления учета граждан в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам 

социального найма», имеющие земельные участки, вид разрешенного 

использования которых предусматривает индивидуальное жилищное 

строительство или ведение личного подсобного хозяйства на землях 

населенных пунктов, и получившие документы, разрешающие 

строительство; 

10.2. граждане, получившие в установленном порядке от органа 

государственной власти или органа местного самоуправления бюджетные 

средства на строительство жилого помещения и не реализовавшие своего 

права на строительство жилого помещения; 

10.3. граждане, не имеющие в собственности жилого помещения, 

получившие в установленном порядке от органа государственной власти или 

органа местного самоуправления земельный участок для строительства 

жилого дома, оформившие документы, разрешающие строительство жилого 

дома, и не реализовавшие своего права на строительство жилого дома. 

10.4. граждане, указанные в п.п. 1.2.1-1.2.3 настоящей статьи, а также 

граждане, граждане, имеющие на праве собственности земельные участки, 

вид разрешенного использования которых предусматривает индивидуальное 

жилищное строительство или ведение личного подсобного хозяйства на 

землях населенных пунктов, получившие документы, разрешающие 

строительство, не имеющие в собственности жилого помещения, постоянно 

проживающие на территории Алтайского края, осуществляют заготовку либо 

приобретение древесины для собственных нужд для индивидуального 

жилищного строительства, а также граждане, имеющие в собственности 

жилое помещение, постоянно проживающие на территории Алтайского края, 

осуществляют заготовку либо приобретение древесины для собственных 

нужд для ремонта жилого дома, части жилого дома, иных жилых 

помещений, ремонта (возведения) хозяйственных построек вне очереди, если 

они относятся к числу граждан: 

а) проходящих (проходивших) военную службу в Вооруженных Силах 

Российской Федерации по контракту, граждан, заключивших контракт 

(имевших иные правоотношения) с организациями, содействующими 

выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации, граждан, находящихся на военной службе (службе) в войсках 

национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и 

органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 

года N 61-ФЗ «Об обороне», граждан, призванных на военную службу в 

Вооруженные Силы Российской Федерации по мобилизации, граждан, 

заключивших в соответствии с пунктами 3, 5, 7 статьи 38 Федерального 

закона от 28 марта 1998 года N 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465549&dst=100339
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=463355&dst=100410
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=463355&dst=295
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=463355&dst=1187


службе» контракт о прохождении военной службы, при условии их участия в 

специальной военной операции, граждан, непосредственно выполняющих 

(выполнявших) задачи по охране государственной границы Российской 

Федерации на участках, примыкающих районам проведения специальной 

военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики и Украины (далее - военнослужащие), в 

том числе военнослужащих, уволенных с военной службы в связи с 

получением ранения (контузия, травма, увечье) или заболевания при 

исполнении обязанностей военной службы в ходе проведения специальной 

военной операции; 

б) членов семьи (дети, родители, супруг (супруга) граждан, указанных 

в подпункте «а» настоящей статьи, в том числе погибших (умерших). 

11. Граждане в случае уничтожения (повреждения) жилого дома, части 

жилого дома, иного жилого помещения, принадлежащего им на праве 

собственности и являющегося для них местом жительства в соответствии со 

статьей 2 Закона Российской Федерации от 25 июня 1993 года № 5242-1 «О 

праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор 

места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации», и (или) 

хозяйственных построек, расположенных на территории земельного участка, 

на котором расположен жилой дом, часть жилого дома, хозяйственных 

построек в результате пожара, наводнения или иного стихийного бедствия 

осуществляют заготовку либо приобретение древесины для собственных 

нужд вне очереди. 

Граждане имеют право на первоочередной порядок заготовки или 

приобретения древесины при условии, если с момента пожара, наводнения 

или иного стихийного бедствия прошло не более одного года на дату 

обращения в муниципальный округ для постановки на учет граждан, 

испытывающих потребность в древесине для собственных нужд. 

От имени гражданина с заявлением о предоставлении муниципальной 

услуги имеет право обратиться законный либо уполномоченный 

представитель (далее - «представитель»). 

12. Граждане, подавшие заявление в орган местного самоуправления о 

предоставлении древесины для индивидуального жилищного строительства, 

для ремонта жилого дома, части жилого дома, иных жилых помещений, 

ремонта (возведения) хозяйственных построек до вступления в силу закона 

Алтайского края от 28 февраля 2023 года N 8-ЗС «О внесении изменений в 

статью 7 закона Алтайского края «О регулировании отдельных лесных 

отношений на территории Алтайского края» и затем поставленные на учет в 

качестве испытывающих потребность в древесине для собственных нужд, 

вправе заготовить или приобрести вышеуказанную древесину в соответствии 

с нормативами, действовавшими на момент подачи заявления. 

13. Порядок учета граждан, испытывающих потребность в древесине 

для собственных нужд осуществляется в соответствии со ст. 8 Закона № 87-

ЗС. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW016&n=112609


13.1. Учет граждан, испытывающих потребность в древесине для 

собственных нужд (далее-учет), осуществляется администрацией 

муниципального образования муниципальный округ город Славгород 

Алтайского края в лице Комитета по ЖКХ и экологии администрации 

муниципального округа город Славгород Алтайского края (далее – 

Комитетом по ЖКХ и экологии). 

13.2. Гражданин, заинтересованный в заготовке (приобретении) 

древесины для собственных нужд, подает в комитет по ЖКХ и экологии 

администрации муниципального округа город Славгород Алтайского края 

заявление (приложение № 1), в котором указываются следующие сведения: 

1) фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина, адрес места 

жительства, данные документа, удостоверяющего личность; 

2) наименование лесничества, в границах которого предполагается 

осуществить заготовку либо приобретение древесины; 

3) требуемый объем древесины, ее качественные показатели и цель 

заготовки (приобретения). 

3. Вместе с заявлением гражданин предоставляет паспорт или иной 

документ, удостоверяющий личность, а также документ, подтверждающий 

его место жительства на территории муниципального образования 

муниципальный округ город Славгород Алтайского края. В случае подачи 

заявления иным лицом, действующим в интересах указанного гражданина, 

дополнительно предоставляется документ, удостоверяющий его полномочия 

в качестве представителя. 

Заявление гражданина о принятии на учет регистрируется в 

федеральной государственной информационной системе «Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)» 

(https://www.gosuslugi.ru/) (далее - ЕПГУ).  

14. К заявлению прилагаются следующие документы: 

14.1. В случае обращения за предоставлением муниципальной услуги 

«Постановка на учет граждан, испытывающих потребность в древесине для 

собственных нужд», заявитель подает в орган местного самоуправления по 

месту жительства самостоятельно заявление о предоставлении 

муниципальной услуги по форме, согласно Приложению № 1 к настоящему 

Положению. 

В заявлении указываются следующие сведения: 

а) фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя, адрес места 

жительства, данные документа, удостоверяющего личность; 

б) наименование лесничества, в границах которого предполагается 

осуществить заготовку либо приобретение древесины; 

в) требуемый объем древесины и ее качественные показатели и цель 

заготовки (приобретения). 

Вместе с заявлением гражданин предоставляет паспорт или иной 

документ, удостоверяющий личность, а также документ, подтверждающий 

его место жительства на территории муниципального округа город 



Славгород Алтайского края. В случае подачи заявления иным лицом, 

действующим в интересах указанного гражданина, дополнительно 

предоставляется документ, удостоверяющий его полномочия в качестве 

представителя. 

14.1.1. Заявителем (его представителем) вместе с заявлением 

представляются следующие документы, необходимые для предоставления 

муниципальной услуги: 

1) для заготовки (приобретения) древесины в целях индивидуального 

жилищного строительства: 

а) копии правоустанавливающих документов на земельный участок, 

вид разрешенного использования которого предусматривает индивидуальное 

жилищное строительство или ведение личного подсобного хозяйства на 

землях населенных пунктов, либо выписка из Единого государственного 

реестра недвижимости об объекте недвижимости в отношении 

вышеуказанного земельного участка; 

б) копии документов, разрешающих строительство (для категорий 

граждан, указанных в частях 2 и 2.1 статьи 6 Закона Алтайского края от 

10.09.2007 N 87-ЗС); 

в) копия решения о принятии гражданина на учет в качестве 

нуждающегося в жилом помещении (для категорий граждан, указанных в 

пункте 1 части 2 и части 2.1 статьи 6 Закона Алтайского края от 10.09.2007 N 

87-ЗС); 

г) копии документов, подтверждающих получение гражданином 

бюджетных средств на строительство жилого помещения (для категорий 

граждан, указанных в пункте 2 части 2 и части 2.1 статьи 6 Закона 

Алтайского края от 10.09.2007 N 87-ЗС); 

д) выписка из Единого государственного реестра недвижимости о 

правах отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты 

недвижимости в отношении заявителя (для категорий граждан, указанных в 

пункте 3 части 2 и части 2.1 статьи 6 Закона Алтайского края от 10.09.2007 N 

87-ЗС); 

е) копии документов, подтверждающих уничтожение жилого дома, 

части жилого дома, иных жилых помещений в результате пожара, 

наводнения или иного стихийного бедствия (для категории граждан, 

указанной в части 3 статьи 6 Закона Алтайского края от 10.09.2007 N 87-ЗС); 

ж) копии документов, подтверждающих регистрацию по месту 

жительства либо факт постоянного проживания в жилом доме, в части 

жилого дома, в иных жилых помещениях, уничтоженных в результате 

пожара, наводнения или иного стихийного бедствия (для категории граждан, 

указанной в части 3 статьи 6 Закона Алтайского края от 10.09.2007 N 87-ЗС); 

з) копии правоустанавливающих документов на жилое помещение, 

либо выписка из похозяйственной книги, либо копия решения суда о 

признании права собственности на жилое помещение (для категории 

граждан, указанной в части 3 статьи 6 Закона Алтайского края от 10.09.2007 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW016&n=124182&dst=100260
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW016&n=124182&dst=100417
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW016&n=124182&dst=100349
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW016&n=124182&dst=100417
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW016&n=124182&dst=100262
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW016&n=124182&dst=100417
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW016&n=124182&dst=35
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW016&n=124182&dst=100417
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW016&n=124182&dst=100264
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW016&n=124182&dst=100264
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW016&n=124182&dst=100264


N 87-ЗС); 

и) копии документов, подтверждающих факт участия 

военнослужащего в специальной военной операции (для категорий граждан, 

указанных в части 2.1 статьи 6 Закона Алтайского края от 10.09.2007 N 87-

ЗС); 

к) копии документов, подтверждающих статус члена семьи (ребенка, 

родителя, супруга (супруги) военнослужащих (для категории граждан, 

указанной в подпункте «б» части 2.1 статьи 6 Закона Алтайского края от 

10.09.2007 N 87-ЗС); 

2) для заготовки (приобретения) древесины с целью ремонта жилого 

дома, части жилого дома, иных жилых помещений, ремонта (возведения) 

хозяйственных построек: 

а) копии правоустанавливающих документов на жилое помещение, 

либо выписка из Единого государственного реестра недвижимости о правах 

отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимости в 

отношении заявителя, либо выписка из похозяйственной книги, либо копия 

решения суда о признании права собственности на жилое помещение; 

б) копии документов, подтверждающих повреждение жилого дома, 

части жилого дома, иных жилых помещений, хозяйственных построек в 

результате пожара, наводнения или иного стихийного бедствия (для 

категории граждан, указанной в части 3 статьи 6 Закона Алтайского края от 

10.09.2007 N 87-ЗС); 

в) копии документов, подтверждающих регистрацию по месту 

жительства либо факт постоянного проживания в жилом доме, в части 

жилого дома, в иных жилых помещениях, поврежденных в результате 

пожара, наводнения или иного стихийного бедствия (для категории граждан, 

указанной в части 3 статьи 6 Закона Алтайского края от 10.09.2007 N 87-ЗС); 

г) копии документов, подтверждающих факт участия военнослужащего 

в специальной военной операции (для категорий граждан, указанных в части 

2.1 статьи 6 Закона Алтайского края от 10.09.2007 N 87-ЗС); 

д) копии документов, подтверждающих статус члена семьи (ребенка, 

родителя, супруга (супруги) военнослужащих (для категории граждан, 

указанной в подпункте «б» части 2.1 статьи 6 Закона Алтайского края от 

10.09.2007 N 87-ЗС); 

3) для заготовки (приобретения) древесины с целью отопления жилого 

дома, части жилого дома, иных жилых помещений, имеющих печное 

отопление, - копии правоустанавливающих документов на жилое 

помещение, либо выписка из Единого государственного реестра 

недвижимости о правах отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него 

объекты недвижимости в отношении заявителя, либо выписка из 

похозяйственной книги. 

В случае направления заявления посредством ЕПГУ формирование 

заявления осуществляется посредством заполнения интерактивной формы на 

ЕПГУ без необходимости дополнительной подачи заявления в какой-либо 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW016&n=124182&dst=100417
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW016&n=124182&dst=100419
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW016&n=124182&dst=100264
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW016&n=124182&dst=100264
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW016&n=124182&dst=100417
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW016&n=124182&dst=100417
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW016&n=124182&dst=100419


иной форме. 

В заявлении также указывается один из следующих способов 

направления результата предоставления муниципальной услуги: 

- в форме электронного документа в личном кабинете на ЕПГУ; 

- дополнительно на бумажном носителе в виде распечатанного 

экземпляра электронного документа в Уполномоченном органе; 

- на бумажном носителе в Уполномоченном органе. 

14.2. Документ, удостоверяющий личность заявителя, представителя. 

В случае направления заявления посредством ЕПГУ сведения из 

документа, удостоверяющего личность заявителя, представителя 

формируются при подтверждении учетной записи в Единой системе 

идентификации и аутентификации (далее - ЕСИА) из состава 

соответствующих данных указанной учетной записи и могут быть проверены 

путем направления запроса с использованием системы межведомственного 

электронного взаимодействия. 

В случае если заявление подается представителем, дополнительно 

предоставляется документ, подтверждающий полномочия представителя 

действовать от имени заявителя. 

В случае если документ, подтверждающий полномочия заявителя, 

выдан нотариусом - должен быть подписан усиленной квалификационной 

электронной подписью нотариуса, в иных случаях - подписанный простой 

электронной подписью. 

15. Документы, указанные в части 4 статьи 6 Закона № 87-ЗС (за 

исключением правоустанавливающих документов на объекты 

недвижимости, права на которые не зарегистрированы в Едином 

государственном реестре недвижимости, судебных решений), граждане 

вправе подавать в Комитет по ЖКХ и экологии по собственной инициативе. 

В случае непредставления гражданами указанных документов по 

собственной инициативе Комитет по ЖКХ и экологии запрашивает их в 

порядке межведомственного информационного взаимодействия в 

соответствии с законодательством Российской Федерации, за исключением 

тех документов, которые находятся в его распоряжении. 

16. Копии документов, не заверенные в установленном порядке, 

предоставляются при предъявлении оригинала, которые после проверки их 

соответствия оригиналу заверяются Комитетом по ЖКХ и экологии. 

Заявителю выдается расписка о получении документов с указанием их 

перечня и даты их получения Комитета по ЖКХ и экологии. 

17. Комитетом по ЖКХ и экологии проверяет достоверность 

представленных заявителем документов для постановки на учет. 

18. Для проверки достоверности сведений об объемах требуемой 

древесины для собственных нужд, указанных в заявлениях граждан, 

администрацией муниципального округа создается комиссия по постановке 

на учет граждан, испытывающих потребность в древесине для собственных 

нужд муниципального образования муниципальный округ город Славгород 



Алтайского края (далее- комиссия), в состав которых включаются 

представители администрации муниципального округа, а также депутаты 

Собрания депутатов муниципального округа.  

Положение о Комиссии и ее состав утверждаются правовым актом 

администраций муниципального округа.  

19. В случае несоответствия заявленного гражданином объема 

древесины реальной потребности для удовлетворения собственных нужд 

гражданин обеспечивается древесиной в объеме, установленном комиссией 

исхода из реальной потребности 

20. Комиссия в течение двадцати дней со дня поступления заявления 

принимает решение о постановке (либо от отказе в постановке) на учет 

гражданина, испытывающего потребность в древесине, либо об отказе в 

постановке на такой учет. Заявитель уведомляется о принятом решении в 

течение трех рабочих дней с даты его принятия. Решение комиссии 

отражается в книге учета. 

Комитет по ЖКХ и экологии, ответственный за ведение учета, в 

течение трех дней со дня изготовления протокола комиссии подготавливает 

проект распоряжения администрации муниципального округа о постановке 

на учет или об отказе в постановке на учет и в день подготовки передает его 

на согласование уполномоченным должностным лицам администрации 

муниципального округа, в соответствии с Инструкцией по делопроизводству 

в администрации муниципального округа. 

21. Комитет по ЖКХ и экологии формирует списки граждан, 

испытывающих потребность в древесине для собственных нужд, в порядке 

очередности подачи гражданами заявлений о постановке на учет. При подаче 

заявлений несколькими гражданами в один день их очередность 

определяется по времени подачи заявления с полным комплектом 

документов. 

22. В случае, если до даты, указанной в части 16 статьи 8 Закона № 87-

ЗС, гражданин утратил основания для получения древесины в порядке, 

установленном частями 2 и 2.1 статьи 6 Закона № 87-ЗС, он исключается из 

списка граждан, имеющих право на заготовку (приобретение) древесины в 

первоочередном и внеочередном порядке" и включается в общий список 

граждан, испытывающих потребность в древесине для собственных нужд, по 

дате ранее поданного заявления о постановке на учет. 

23. Основаниями для отказа в постановке гражданина на учет 

являются: 

1) непредоставление или предоставление в неполном объеме 

документов, указанных в частях 2,3 и 5 статьи 8 Закона № 87-ЗС, 

обязанность по предоставлению которых возложена на заявителя; 

2) предоставление, документов, содержащих недостоверные сведения; 

2.1) поступление ответа на межведомственный запрос, 

свидетельствующего об отсутствии документа и (или) информации, 

необходимых для постановки гражданина на учет, если соответствующий 



документ не был представлен заявителем по собственной инициативе; 

3) несоблюдение сроков и нормативов заготовки (приобретения) 

древесины, установленных частью 1 статьи 7 Закона № 87-ЗС; 

4) нарушение требования, установленного частью 2 статьи 7 Закона № 

87-ЗС; 

5) поступление заявления о постановке на учет от гражданина, ранее 

включенного в список граждан, испытывающих потребность в древесине для 

собственных нужд. 

24. Граждане снимаются с учета граждан, испытывающих потребность 

в древесине для собственных нужд, в следующих случаях: 

1) подачи гражданином заявления о снятии его с учета; 

2) смерти гражданина, состоящего на учете; 

3) фактической реализации гражданином права на заготовку 

(приобретение) древесины; 

4) отказа гражданина от заключения договора купли-продажи лесных 

насаждений (древесины) для собственных нужд. 

5) прекращения права собственности на земельный участок и 

расположенные на нем объекты недвижимости, в отношении которых было 

написано заявление о постановке на учет для предоставления древесины для 

собственных нужд. 

25. Решение о снятии граждан с учета граждан, испытывающих 

потребность в древесине для собственных нужд, принимается комиссией не 

позднее пяти рабочих дней со дня возникновения указанных обстоятельств. 

Заявитель уведомляется о принятом решении в течение двух рабочих дней с 

даты его принятия. Решение о снятии граждан с учета граждан, 

испытывающих потребность в древесине для собственных нужд, отражается 

в книге учета. 

26. Комитет ЖКХ и экологии на основании имеющихся списков 

граждан, испытывающих потребность в древесине для собственных нужд, в 

срок до 1 июля года, предшествующего заготовке (отпуску) древесины, 

направляет предложения об объеме ежегодной заготовки (отпуска) 

древесины в территориально обособленные структурные подразделения 

уполномоченного органа исполнительной власти Алтайского края в сфере 

лесных отношений, расположенные в лесничествах, указанные в заявлениях 

граждан. 

В срок до 15 ноября года, предшествующего заготовке (отпуску) 

древесины, Комитет по ЖКХ и экологии формирует списки граждан 

(приложение № 3) в порядке очередности подачи заявлений о постановке на 

учет, с учетом утвержденных объемов ежегодного отпуска древесины для 

собственных нужд граждан, установленных в соответствии со статьей 9 

Закона № 87-ЗС. 

27. Информация о гражданах, указанных в частях 2.1 и 3 статьи 6 

Закона № 87-ЗС, направляется Комитетом по ЖКХ и экологии в 

территориально обособленные структурные подразделения 

consultantplus://offline/ref=22E4A1C0402A89E1C775C1CF8D89977A4E1F00D4D605DA7E174B0DED106D6BAF049C4CD073E512005B5D64ADF501A2A7A4B06659AD717725A3068A22HAeDI


уполномоченного органа исполнительной власти Алтайского края в сфере 

лесных отношений в течение 5 дней после принятия решения о постановке 

их на учет либо в течение 5 дней с момента предоставления документов, 

указанных в подпунктах "и" и (или) "к" пункта 1 части 4 статьи 8 Закона № 

87-ЗС, если гражданин или член его семьи был ранее включен в список 

граждан, испытывающих потребность в древесине для собственных нужд. 

28. За нарушение порядка осуществления учета граждан, 

испытывающих - потребность в древесине для собственных нужд, Комитет 

по ЖКХ и экологии несет ответственность, установленную 

законодательством. 

Контроль за порядком осуществления учета граждан, испытывающих - 

потребность в древесине для собственных нужд и контроля за ее 

использованием, обеспечивает председатель Комитета по ЖКХ и экологии. 

 



Приложение 1 
к Административному 
регламенту предоставления 
муниципальной услуги 
«Постановка на учет граждан, 
испытывающих потребность в 
древесине для собственных 
нужд» 

 

В администрацию муниципального округа 

город Славгород Алтайского края 

от_____________________________________ 

_______________________________________ 

Адрес места жительства __________________ 

_______________________________________ 

паспорт: серия_________ № ______________ 

кем выдан______________________________ 

дата выдачи____________________________ 

телефон________________________________ 
 
ЗАЯВЛЕНИЕ 

О ПОСТАНОВКЕ НА УЧЕТ ГРАЖДАН, ИСПЫТЫВАЮЩИХ 
ПОТРЕБНОСТЬ В ДРЕВЕСИНЕ ДЛЯ СОБСТВЕННЫХ НУЖД 

 
Прошу поставить меня на учет, как испытывающего потребность в древесине 

для собственных нужд, в следующих целях: 

  индивидуальное жилищное строительство; 

  ремонт жилого дома, части жилого дома, иных жилых помещений, ремонта 

(возведения) хозяйственных построек; 

  отопления жилого дома, части жилого дома, иных жилых помещений, 

имеющих печное отопление 

в ______________________ лесничестве (наименование лесничества, в 

границах которого планируется осуществлять заготовку (приобретения) 

древесины),  

в объеме _______________________(с указанием качественных 

показателей)___м3 

 
Перечень прилагаемых документов:  

________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________ 

Состою на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях в 

соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации и законом Алтайского 

края от 9 декабря 2005 года № 115-ЗС «О порядке ведения органами местного 

самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, 

предоставляемых по договорам социального найма», имеющие земельные участки, 

вид разрешенного использования которых предусматривает индивидуальное 



жилищное строительство или ведение личного подсобного хозяйства на землях 

населенных пунктов, и получившие документы, разрешающие строительство; 

получил в установленном порядке в установленном порядке от органа 

государственной власти или органа местного самоуправления бюджетные средства 

на строительство жилого помещения и не реализовавшие своего права на 

строительство жилого помещения; 

не имею в собственности жилого помещения, получил (а) в установленном 

порядке от органа государственной власти или органа местного самоуправления 

земельный участок для строительства жилого дома, оформивший документы, 

разрешающие строительство жилого дома, и не реализовавший своего права на 

строительство жилого дома. 

  в случае уничтожения (повреждения) жилого дома, части жилого дома, 

иного жилого помещения, принадлежащего им на праве собственности и 

являющегося для них местом жительства в соответствии со статьей 2 Закона 

Российской Федерации от 25 июня 1993 года № 5242-1 «О праве граждан 

Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и 

жительства в пределах Российской Федерации», и (или) хозяйственных построек, 

расположенных на территории земельного участка, на котором расположен жилой 

дом, часть жилого дома, хозяйственных построек в результате пожара, наводнения 

или иного стихийного бедствия; 

 отношусь к числу граждан, указанные в п.п. 1.2.1-1.2.3 статьи 2.1 

Административного регламента, а также граждане, имеющие на праве 

собственности земельные участки, вид разрешенного использования которых 

предусматривает индивидуальное жилищное строительство или ведение личного 

подсобного хозяйства на землях населенных пунктов, получившие документы, 

разрешающие строительство, не имеющие в собственности жилого помещения, 

постоянно проживающие на территории муниципального округа, осуществляют 

заготовку либо приобретение древесины для собственных нужд вне очереди, если 

они относятся к числу граждан: 

а) призванных на военную службу в Вооруженные Силы Российской 

Федерации по мобилизации или заключивших в соответствии с пунктом 7 статьи 38 

Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и 

военной службе» контракт о прохождении военной службы, при условии их 

участия в специальной военной операции; 

б) членов семьи (дети, родители, супруг (супруга) граждан, указанных в 

подпункте «а» части 1.2.4 настоящей статьи, в том числе погибших (умерших). 

Результат предоставления муниципальной услуги прошу: 

Направить почтой 

Получить лично в органе местного самоуправления 
__________________________________________________________________

_______На обработку предоставленных персональных данных согласен(на).  
За достоверность предоставленных документов и содержащихся в них 

сведений несу ответственность.                                                      __________________  

(подпись заявителя) 

Документы приняты «_____»______________20___г. под №______  

Специалист органа местного самоуправления ___________________________ 

                                                                        (расшифровка фамилии)  



 

РАСПИСКА-УВЕДОМЛЕНИЕ 

Заявление и документы для постановки на учет граждан, испытывающих 

потребность в древесине для собственных нужд приняты от 

___________________________________  

«____» ________20____г. 

Регистрационный № ______        Специалист ___________________________  

 

 



Приложение 2 

к Порядку ведения учета граждан, 

испытывающих потребность в древесине 

для собственных нужд 

КНИГА 

учета граждан, 

испытывающих потребность 

в древесине для собственных нужд 

администрации муниципального образования  

муниципальный округ город Славгород Алтайского края 

Начата «___» _______20___ г. 

Окончена «__» ________ 20___г. 

 

№

 

п

/

п 

Фамили

я, имя 

отчество 

заявител

я 

 

Адрес 

нахожден

ия 

объекта 

заявителя 

Телефо

н 

Цель 

исполь

зовани

я 

древес

ины 

Объем 

древес

ины 

(куб. 

м) 

Дата 

заяв

лени

я 

Нали

чие 

льго

т 

Дата 

пост

анов

ки на 

учет 

Постанов

ка 

Выдача Получени

е 

Подтве

рждени

е 

про

ток

ол 

рас

пор

яже

ние 

про

ток

ол 

рас

пор

яже

ние 

дат

а 

кол

иче

ств

о 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 3 

к Порядку ведения учета граждан, 

испытывающих потребность в древесине 

для собственных нужд 

СПИСОК 

 граждан, поставленных на учет граждан, испытывающих потребность в древесине для собственных нужд 

администрации муниципального образования  

муниципальный округ город Славгород Алтайского края  

 

№ 

п/п 

ФИО Адрес Телефон Цель Количество 

1 2 3 4 5 6 

 

 

 


